---

<sup>8</sup> In tale ultimo caso, il riferimento pare essere alla Disfida di Barletta, non al duello tra Pierre de Bayard e Alonso de Sotomayor, avvenuto nel 1502, nel quale oggetto del contendere era il trattamento riservato dal primo al secondo durante la prigionia.

suo, quando non venga chiamato per altra cagione, che per cimentar quel che di loro sia di valor maggiore.

Quelle parole del luoco fra li due esserciti, che sia per dar uno delli generali, non assicurariano l'altro, perchè quel terreno che sta nel mezzo, senza che alcun vi alloggi, si intende posseduto più presto dal timore che ambidue gli Esserciti hanno di occuparlo, che dall'uno di essi. Il luoco, adunque, porta nissuna o poca sicurezza et la causa del duello è piena di vanità et di leggierezza.

#### *Duello per odio.*

[c. 152v] «Io conosco a molti segni che voi mi portate odio e io ne porto a voi. Per estinguerlo affatto, desidero che ci vediamo con l'arme in mano, col mezzo delle quali l'uno di noi finiria la vita et così l'uno uscirà di questa molestia, o forse accaderà tra noi tal cosa che potria farci venir amici. Perciò vi mando tre patenti di campi».

La più bestial cagione non si può vedere, conciosia che, come si è detto di sopra, ben spesso si odiano alcuni vicini, alcuni huomini che non si sono mai veduti, che non se ne sa dar la cagione. Se gliè vero il presupposito che habbiamo fatto, che non sia da venir al duello se non per causa gravissima e tale, che colui da chi manca il ridursi, sia per rimanere dishonorato, quando per questa causa non si venga al duello, non si darà infamia a colui che ricusa; anzi, infamante sarebbe l'accettarlo.

Non voglio che si prenda meraviglia di così fatto duello, poiché io ne ho vietati due a giorni miei: l'uno perché non vi era altra cagione che per inimicitia antica di casate, senza offesa notabile; l'altro per odio solo, che uno portava all'altro senza saperne appunto la cagione. Ad ambidue questi, che pur volevano [c. 153r] giustificarsi per piccole ingiuriette che non importavano nulla, consigliai il contrario e gli acquietai.

Gliè da avvertire ad una cosa sola, che bene spesso l'odio è causato dalla invidia. Non niego io che non si possa odiare un huomo, uno animale senza invidiarlo. Ma basti che, il più delle volte, così avviene, che l'odio è figliolo della invidia. Come questa dà cagione all'odio, da questo si vien facilmente alle offese. Come si è detto, il dar duello senza altra cagione che per invidia et odio è cosa di poco honore a colui che lo concede et alli altri che combattono. L'invidioso non può esser Cavalliero, poiché l'invidia presuppone viltà et bassezza d'animo.